Администрация Ачхой-Мартановского муниципального района

Чеченской Республики

Муниципальное учреждение

«Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»

(МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикин

Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан администраци

Муниципальни хьукмат

«Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»

(МХь «Т1ехьа-Мартанан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»)

ПРИКАЗ

17 января 2023 г.                                                                  №49-од

Ачхой-Мартан

об утверждении Положения о порядке отчисления

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет и не получившего основного общего

образования, из общеобразовательного учреждения

Ачхой-Мартановского муниципального района

 В соответствии с ч. 10 ст. 43, ч. 6 ст. 66 Федерального закона от 29 декабря

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отчисления

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и

не получившего основного общего образования, из общеобразовательного

учреждения Ачхой-Мартановского муниципального района (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ МУ «Управление образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» от 08.04.2016 №43-п.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (uo-

achhoy.educhr.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                  Х.Р. Ахмадов

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом МУ «Отдел образования

Ачхой-Мартановского

муниципального района»

от 17.01.2023 №49-од

Положение

о порядке отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, из

общеобразовательного учреждения Ачхой-Мартановского муниципального

района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке отчисления несовершеннолетнего

обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего

основного общего образования, из общеобразовательного учреждения

Ачхой-Мартановского муниципального района (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и

устанавливает общие требования к процедуре и условиям отчисления

обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего

основного общего образования, (далее – обучающийся) из

общеобразовательного учреждения Ачхой-Мартановского муниципального

района (далее – общеобразовательное учреждение).

1.2. Обучающийся может быть отчислен досрочно из общеобразовательного

учреждения  в следующих случаях:

1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе общеобразовательного учреждения в случае применения

к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и

общеобразовательного учреждения, в том числе в случае ликвидации

общеобразовательного учреждения.

4

1.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств

указанного обучающегося перед общеобразовательным учреждением, если

иное не предусмотрено федеральными законами.

1.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ

общеобразовательного учреждения об отчислении обучающегося из этого

общеобразовательного учреждения.

1.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством

об образовании и локальными нормативными актами общеобразовательного

учреждения прекращаются с даты его отчисления из общеобразовательного

учреждения.

1.6. При досрочном прекращении образовательных отношений

общеобразовательное учреждение в трехдневный срок после издания

приказа об отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из этого

общеобразовательного учреждения, справку об обучении по образцу,

самостоятельно устанавливаемому общеобразовательным учреждением.

2. Отчисление обучающегося в связи с изменением формы получения

образования

2.1. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного представителя)

несовершеннолетнего обучающегося в связи с изменением формы

получения образования на обучение в форме семейного образования с

правом последующего прохождения промежуточной и государственной

итоговой аттестации в общеобразовательном учреждении осуществляется

на основании заявления.

2.2. В случаях когда обучающийся отчисляется из общеобразовательного

учреждения в связи с переходом на семейную форму образования

общеобразовательное учреждение уведомляет родителей о необходимости

проинформировать об этом выборе МУ «Отдел образования Ачхой-

Мартановского муниципального района» в течение 15 календарных дней с

момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из

общеобразовательного учреждения в связи с переходом на семейное

образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного

года, в котором планируется переход на семейное образование.

5

3. Отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения в

порядке перевода

3.1. В случае отчисления в порядке перевода совершеннолетнего обучающегося

по его инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе

его родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся

или родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося:

 осуществляют выбор принимающей организации;

 обращаются в выбранную организацию с запросом о наличии свободных

мест, в том числе с использованием сети Интернет;

 при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в

органы местного самоуправления в сфере образования соответствующего

муниципального района, городского округа для определения

принимающей организации из числа муниципальных образовательных

организаций;

 обращаются в исходное общеобразовательное учреждение с заявлением

об отчислении обучающегося в связи с переводом в принимающую

организацию.

3.2. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об

отчислении в порядке перевода исходное общеобразовательное учреждение

в трехдневный срок издает приказ об отчислении обучающегося в порядке

перевода с указанием принимающей организации.

3.3. Исходная организация выдает совершеннолетнему обучающемуся или

родителям (законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося

следующие документы:

 личное дело обучающегося;

 документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в

текущем учебном году (выписка из классного журнала с текущими

отметками и результатами промежуточной аттестации), заверенные

печатью исходного общеобразовательного учреждения и подписью ее

руководителя (уполномоченного им лица).

3.4. Принимающая организация при зачислении обучающегося, отчисленного из

исходного общеобразовательного учреждения, в течение двух рабочих дней

с даты издания приказа о зачислении обучающегося в порядке перевода

письменно уведомляет исходное общеобразовательное учреждение о

6

номере и дате приказа о зачислении обучающегося в принимающую

организацию.

4. Отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения

как мера дисциплинарного взыскания

3.1. Обучающийся может быть отчислен из общеобразовательного учреждения

за совершение дисциплинарного проступка.

3.2. Отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения как мера

дисциплинарного взыскания допускается за неоднократное совершение

дисциплинарных проступков.

3.3. Отчисление обучающегося как мера дисциплинарного взыскания

применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры

педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание

обучающегося в образовательном учреждении оказывает отрицательное

влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников

образовательного учреждения, а также нормальное функционирование

образовательного учреждения.

3.4. Отчисление обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не

применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер

дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного

взыскания сняты в установленном порядке.

3.5. Решение об отчислении обучающегося как меры дисциплинарного

взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав.

Решение об отчислении обучающихся – детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

3.6. В случае согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав отчислить обучающегося из общеобразовательного учреждения

руководителем общеобразовательного учреждения издается приказ об

отчислении обучающегося из этого общеобразовательного учреждения.

3.7. Образовательное учреждение незамедлительно информирует МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» об отчислении

обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания.

3.8. МУ «Отдел образования Ачхой-Мартановского муниципального района» и

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося,

7

отчисленного из общеобразовательного учреждения, не позднее чем в

месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение

несовершеннолетним общего образования.

3.9. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного

взыскания и их применение к обучающемуся.

5. Отчисление обучающегося в порядке перевода в случае прекращения

детальности общеобразовательного учреждения

3.10. При принятии решения о прекращении деятельности общеобразовательного

учреждения в соответствующем распорядительном акте администрации

Ачхой-Мартановского муниципального района указывается принимающее

общеобразовательное учреждение (перечень принимающих

общеобразовательных учреждений), в которую будут переводиться

совершеннолетние обучающиеся с их письменного согласия, а также

несовершеннолетние обучающиеся с письменного согласия их родителей

(законных представителей).

3.11. О предстоящем переводе и причинах, влекущих за собой необходимость

перевода обучающихся, общеобразовательное учреждение в случае

прекращения своей деятельности обязано уведомить совершеннолетних

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся в письменной форме в течение пяти рабочих дней с момента

издания распорядительного акта администрации Ачхой-Мартановского

муниципального района о прекращении деятельности

общеобразовательного учреждения, а также разместить указанное

уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет в сроки,

установленные приказом Министерства образования и науки РФ от 12

марта 2014 г. №177 «Об утверждении Порядка и условий осуществления

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие

организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности».

Данное уведомление должно содержать сроки предоставления письменных

согласий указанных лиц на перевод в принимающее общеобразовательное

учреждение.

8

3.12. Общеобразовательное учреждение доводит до сведения обучающихся и их

родителей (законных представителей) полученную от МУ «Отдел

образования Ачхой-Мартановского муниципального района» информацию

об общеобразовательных учреждениях, которые дали согласие на перевод

обучающихся из исходного общеобразовательного учреждения, а также о

сроках предоставления письменных согласий лиц, указанных в пункте 3.10

настоящего Положения, на перевод в принимающее общеобразовательное

учреждение. Указанная информация доводится в течение десяти рабочих

дней с момента ее получения и включает в себя: наименование

принимающего общеобразовательного учреждения (принимающих

общеобразовательных учреждений), перечень образовательных программ,

реализуемых общеобразовательным учреждением, количество свободных

мест.

3.13. После получения соответствующих письменных согласий лиц, указанных в

пункте 3.10 настоящего Положения, исходное общеобразовательное

учреждение издает приказ об отчислении обучающихся в порядке перевода

в принимающее общеобразовательное учреждение с указанием основания

такого перевода (прекращение деятельности общеобразовательного

учреждения, аннулирование лицензии, лишение общеобразовательного

учреждения государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе).

3.14. В случае отказа от перевода в предлагаемое принимающее

общеобразовательное учреждение совершеннолетний обучающийся или

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося

указывают об этом в письменном заявлении.

3.15. Исходное общеобразовательное учреждение передает в принимающее

общеобразовательное учреждение списочный состав обучающихся, копии

учебных планов, соответствующие письменные согласия лиц, указанных в

пункте 3.11 настоящего Положения, личные дела обучающихся.

		2023-06-02T15:39:37+0300
	Хасан Ахмадов